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O‘ZBEKISTONDA SUG‘URTA BOZORINING 
RIVOJLANISH TENDENTSIYALARI

Xushmuradov Oman
Qarshi davlat texnika universiteti 

“Buxgalteriya hisobi va audit” kafedrasi dotsenti, i.f.n.
Email: o.xushmuradov@gmail.com

ORCID: 0009-0000-4214-5804

Ismoilov Sherzod Ismoil o‘g‘li
“SQB Insurance” Sug‘urta kompaniyasi AJ Qashqadaryo viloyat filiali direktori 

Email: shiismoilov@gmail.com

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekistonda sug‘urta munosabatlarining shakllanish jarayonlari, sug‘urta faoliyati bilan bog‘liq 
o‘ziga xos xususiyatlar, shuningdek, mamlakat sug‘urta bozorida faoliyat yuritayotgan sug‘urta kompaniyalari guruhlari 
va ularning faoliyat ko‘rsatkichlari tahlil qilingan. Tadqiqotda hozirgi kunda sug‘urta tizimida mavjud bo‘lgan muammolar 
o‘rganilib, ularni bartaraf etish bo‘yicha tegishli xulosalar shakllantirilgan.

Kalit soʻzlar: sug‘urta, sug‘urta bozori, kompaniya, guruh, tizim, ixtiyoriy sug‘urta, sug‘urta mukofoti, bozor.
Abstract: the article analyzes the processes of formation of insurance relations in Uzbekistan, the specific features related 
to insurance, the groups of insurance companies operating in the insurance market of Uzbekistan, as well as indicators 
associated with their activities. Conclusions have been drawn regarding the current problems in the insurance system 
and possible solutions.

Key words: insurance, insurance market, company, group, system, voluntary insurance, insurance premium, market.
Аннотация: в статье рассматриваются процессы формирования страховых отношений в Узбекистане, 
специфические особенности, связанные со страхованием, группы страховых компаний, действующих на страховом 
рынке Узбекистана, а также показатели, связанные с их деятельностью. В настоящее время сформированы 
выводы относительно существующих проблем в страховой системе и путей их решения.

Ключевые слова: страхование, страховой рынок, компания, группа, система, добровольное страхование, 
страховая премия, рынок.

K I R I S H
Bugungi globallashuv sharoitida sug‘urta bozori milliy iqtisodiyotning barqarorligi va moliyaviy xavfsizligini 

ta’minlashda muhim institutlardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Sug‘urta xizmatlari moliyaviy bozorlarda 
sarmoyalar oqimini rag‘batlantiradi, risklarni diversifikatsiya qiladi hamda jamiyatda ijtimoiy himoya mexanizmlarini 
mustahkamlaydi. Ushbu bozor, xususan, xususiy va davlat sektorlarining moliyaviy integratsiyasi, sug‘urta 
mukofotlari orqali shakllanadigan omonatlar fondi hamda investitsiyalarning uzoq muddatli resurs bazasini 
yaratish orqali milliy kapital bozorini kengaytirishga xizmat qiladi.

O‘zbekiston Respublikasida sug‘urta bozorini davlat tomonidan tartibga solish institutlarining takomillashuvi 
sohasida sezilarli ijobiy o‘zgarishlar kuzatilayotgan bo‘lsa-da, hayot sug‘urtasi, ixtiyoriy sug‘urta segmentlari 
hamda sug‘urta madaniyati rivoji bo‘yicha hali ham tizimli va institutsional muammolar mavjud. Bozor subyektlari 
o‘rtasidagi raqobat, sug‘urta tariflarining aniqligi, sug‘urtalanuvchilarning ishonch darajasi va sug‘urta 
kompaniyalarining moliyaviy barqarorligi sug‘urta faoliyatining samaradorligini belgilovchi asosiy mezonlardir.

Sug‘urta bozorini yanada rivojlantirish milliy iqtisodiy strategiyaning ajralmas tarkibiy qismi bo‘lishi lozim. 
Bozor infratuzilmasini takomillashtirish, sug‘urta tartibga solish tizimini modernizatsiya qilish, risklarni baholash 
metodlarini zamonaviylashtirish hamda sug‘urta kompaniyalari faoliyatining shaffofligini ta’minlash orqali 
sug‘urta bozori nafaqat iqtisodiy o‘sishga, balki ijtimoiy barqarorlikka ham muhim hissa qo‘shadi.

Mamlakatimizda 2025-yilda sug‘urta tizimini takomillashtirish bo‘yicha quyidagi maqsadlar belgilangan: 
milliy qayta sug‘urta bozori hajmini 4 trln so‘mgacha yetkazish, qayta sug‘urta xizmatlari eksportini kamida 
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30 foizga oshirish, xalqaro hamkorlikni kengaytirish va qayta sug‘urta sohasiga jalb qilinadigan investitsiyalar 
hajmini 150,0 mlrd so‘mgacha oshirish [1]. Yuqoridagilardan kelib chiqib, mamlakatimizda sug‘urta bozorini 
yanada rivojlantirish va mavjud tahlillar asosida kelgusi istiqbollarni belgilab olish bugungi kunning eng dolzarb 
masalalaridan biri hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tadqiqotchi O. A. Okorokovaning fikricha, “sug‘urta” va “sug‘urta riski” kabi o‘zaro bog‘liq kategoriyalarni 

nazariy jihatdan o‘rganish “sug‘urta bozori” tushunchasining kontseptual asoslarini aniqlash imkonini beradi. 
Zamonaviy iqtisodiy nazariya nuqtayi nazaridan sug‘urta bozorini iqtisodiy makon yoki tizim sifatida talqin 
etish mumkin bo‘lib, u sug‘urta xizmatlariga bo‘lgan xaridorlar — sug‘urtalanuvchilarning talabi hamda sug‘urta 
himoyasini taqdim etuvchi sotuvchilar — sug‘urta tashkilotlarining taklifi o‘rtasidagi nisbat orqali boshqariladi 
[2].

Ward va Zurbruegglar o‘z tadqiqotlarida sug‘urta bozorining faolligi iqtisodiy o‘sishga bevosita hissa 
qo‘shishi mumkinligini ta’kidlashgan. Ularning fikricha, moliyaviy vositachilik, risklarni taqsimlash va sug‘urta 
tovonlarini to‘lash mexanizmlari moliyaviy xatarlarni kamaytirib, milliy jamg‘armalarni samarali boshqarish 
imkonini yaratadi [3].

Browne va Kim ma’lumotlariga ko‘ra, hayot sug‘urtasi bozori yiliga o‘rtacha 30 foizga, nohayot sug‘urtasi 
esa 19 foizga o‘sayotganini qayd etgan [4]. Tadqiqotchilar Beck va Webb esa hayot sug‘urtasi bozorlari 
iste’molchilarga keng ko‘lamli moliyaviy xizmatlarni taqdim etishini hamda ular yirik investitsiya kapitali manbaiga 
aylanganini ta’kidlagan [5].

Mamlakatimiz sug‘urta bozoridagi mavjud muammolarni ilmiy asosda o‘rgangan tadqiqotchi I. X. 
Abduraxmonovning fikricha, O‘zbekistonda sug‘urta kompaniyalarini uzoq muddatli investitsiyalarga mablag‘ 
yo‘naltirishga rag‘batlantiradigan samarali mexanizmlar hali to‘liq shakllanmagan. Shuningdek, hisob-kitoblar 
tizimidagi nomukammalliklar va uzoq yillardan beri saqlanib kelayotgan to‘lovsizlik muammolari sug‘urta 
bozorining barqaror rivojlanishiga to‘sqinlik qilmoqda [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada mavzuga oid me’yoriy-huquqiy hujjatlar, statistik axborotnomalar hamda yetakchi olimlarning 

ilmiy tadqiqot ishlari tahlil qilinib, olingan natijalar umumlashtirildi. Shuningdek, kuzatish, guruhlash, monografik 
tahlil, taqqoslash, o‘rtacha miqdor va tizimli yondashuv kabi ilmiy-uslubiy usullardan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sug‘urta, boshqa barcha iqtisodiy va moliyaviy unsurlardan farqli ravishda, o‘ziga xos moliyaviy mexanizm 

bo‘lib, u bajarilishi ehtimoldan holi bo‘lmagan xizmat turiga asoslanadi. Unda sug‘urtalovchi va sug‘urtalanuvchi 
o‘rtasidagi iqtisodiy munosabatlar maxsus shartnoma asosida tashkil etiladi. Bu munosabatlar tabiiy ofatlar, 
favqulodda holatlar va boshqa kutilmagan zararlarning oqibatlarini bartaraf etish hamda yuzaga kelgan 
yo‘qotishlarni qoplash bo‘yicha amalga oshiriladigan operatsiyalarni o‘z ichiga oladi.

Sug‘urta bilan bog‘liq bo‘lgan o‘ziga xos xususiyatlarni quyidagicha ifodalash mumkin: sug‘urta — ikki 
yoki undan ortiq subyektlar, ya’ni sug‘urtalovchi va sug‘urtalanuvchilar o‘rtasidagi iqtisodiy munosabatlar 
tizimidir; sug‘urta munosabatlari tasodifiy hodisalar, ehtimoliy xavf-xatarlar, baxtsiz holatlar va tiklanishi qiyin 
yo‘qotishlar bilan bog‘liq bo‘ladi; sug‘urtaning amal qilish doirasi vaqt omiliga tayanadi; sug‘urta jarayonidagi 
munosabatlar aniq chegaralangan shartlar asosida kechadi; sug‘urtalash munosabatlari ma’lum hududiy doira 
bilan cheklangan; sug‘urta mukofotlari tavakkalchilik tamoyiliga asoslanadi, ya’ni sug‘urtalanuvchiga qaytarilish 
ehtimoli “bor-yo‘q” qoidasiga muvofiq belgilanadi; sug‘urta mukofotlari turli ofatlardan ko‘rilgan zararlarni barcha 
sug‘urtalangan subyektlarga emas, balki tasodifan zarar ko‘rgan ayrim subyektlarga yo‘naltiriladi; sug‘urta 
mukofotlari ayrim sug‘urtalangan shaxslarga sug‘urta to‘lovi tarzida qaytariladi.

Mamlakatimiz mustaqillikka erishgan davrdan boshlab chuqur bozor iqtisodiyotiga asoslangan rivojlanish 
jarayonlari keng ko‘lamda amalga oshirildi. Shu jarayonda moliya, bank, soliq va sug‘urta sohalarida olib 
borilayotgan islohotlar iqtisodiy o‘sishning ajralmas tarkibiy qismiga aylandi.

Iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida barcha tarmoqlarni iqtisodiy jihatdan himoya qilishda sug‘urta 
tizimi muhim o‘rin tutadi. Sug‘urta bozorida kompaniyalar erkin raqobat asosida faoliyat yuritmoqda, monopol 
mavqe egallamasdan o‘z xizmatlarini taklif etish orqali ijobiy natijalarga erishmoqda. Respublikamizda sug‘urta 
tizimi hali uncha uzoq tarixga ega bo‘lmasa-da, qisqa vaqt ichida u sezilarli darajada takomillashdi. Sug‘urta 
kompaniyalari tomonidan amalga oshirilayotgan islohotlar va xizmatlar sifati ortib borayotgani bu sohaning 
barqaror rivojlanishidan dalolat beradi.
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti ta’kidlaganidek, “Sug‘urta xizmatlari iqtisodiyotni turli moliyaviy 
xatarlardan himoya qiluvchi vositalardan biridir. Biroq mamlakat moliya bozorida bu xizmatlarning o‘rni hozircha 
katta emas” [7].

Takomillashgan sug‘urta munosabatlarining samarali rivojlanishi yuridik va jismoniy shaxslarning sug‘urta 
kompaniyalariga bo‘lgan ishonchi hamda sug‘urta xizmatlariga bo‘lgan talab darajasiga bevosita bog‘liqdir. 
Hozirgi kunda sug‘urta kompaniyalari tomonidan taklif etilayotgan xizmatlarning barcha sug‘urtalanuvchilar 
uchun qulay va ishonchli bo‘lishi milliy iqtisodiyotning strategik vazifalaridan biri hisoblanadi.

Ta’kidlash lozimki, sug‘urta bozori — o‘ziga xos ijtimoiy-iqtisodiy muhit bo‘lib, u moliyaviy munosabatlarning 
boshqa unsurlaridan tubdan farq qiladi. Unda mol-mulk va hayot sug‘urta himoyasi oldi-sotdi obyekti sifatida 
qaraladi, yuridik va jismoniy shaxslar o‘rtasida esa sug‘urta xizmatlariga bo‘lgan talab va takliflar shakllanadi.

Hozirgi rivojlangan bozor munosabatlari sharoitida mamlakatda samarali faoliyat yuritayotgan sug‘urta 
kompaniyalari turli belgilar asosida guruhlanadi (1-rasm).

1-rasm. O‘zbekiston sug‘urta bozorida faoliyat yuritayotgan sug‘urta kompaniyalari guruhlari
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Boshqa barcha moliyaviy va iqtisodiy jarayonlarda faoliyat yuritayotgan korxonalar singari sug‘urta ham 
bozor iqtisodiyotining tarkibiy qismi sifatida jamiyatdagi ishlab chiqaruvchi kuchlarning holati va rivojlanish 
darajasini aks ettiradi hamda iqtisodiy taraqqiyotga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Sug‘urta bozorining faoliyatini chuqur o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatadiki, uning davlat tomonidan tartibga 
solinishi bir qator muhim masalalarni ijobiy hal etish imkonini bermoqda. Jumladan, hozirgi global rivojlanish 
jarayonida sug‘urta bozorini erkin raqobat muhitida rivojlantirish, sug‘urtalanuvchilarning manfaatlarini himoya 
qilish, sug‘urta tashkilotlarini muammosiz ro‘yxatdan o‘tkazish, sug‘urta faoliyatiga litsenziyalar berish hamda 
sug‘urta kompaniyalarining qonunchilik talablariga rioya etishi ustidan samarali nazoratni ta’minlash uchun 
zarur huquqiy va tashkiliy shart-sharoitlar yaratilgan.

O‘zbekiston sug‘urta bozorida so‘nggi yillarda faoliyat yuritayotgan kompaniyalar umumiy sug‘urta, hayot 
sug‘urtasi va qo‘shma sug‘urta kompaniyalariga bo‘linadi. Ayrim kompaniyalar hukumat qarori asosida ma’lum 
maqsadlarni amalga oshirish uchun tashkil etilgan. Bozor munosabatlarining chuqur rivojlanishi esa erkin 
raqobatning kengayishiga olib keldi. Shu sababli, ayrim hukumat tomonidan avval tashkil etilgan kompaniyalar 
o‘z faoliyatini to‘xtatdi, ularning litsenziyalari bekor qilindi. Xuddi shuningdek, ayrim xususiy va qo‘shma sug‘urta 
kompaniyalari ham raqobatga bardosh bera olmagani sababli o‘z faoliyatlarini tugatgan. Xususan, 2024-yilda 
umumiy sug‘urta faoliyati bilan shug‘ullanuvchi 6 ta, hayot sug‘urtasi yo‘nalishida ishlovchi 3 ta kompaniya o‘z 
faoliyatini to‘xtatgan.

Ta’kidlash joizki, sug‘urta kompaniyalari o‘rtasida erkin raqobat muhiti yaratilgani sababli raqobatbardosh 
kompaniyalarning barqaror faoliyat olib borish imkoniyati ortmoqda. Bu esa kelgusida ularning rivojlanishi 
uchun mustahkam tayanch bo‘lib xizmat qiladi.

So‘nggi yillarda mamlakatda sug‘urta xizmatlari bozori bozor munosabatlari talablariga mos ravishda 
jadal rivojlanmoqda. Ko‘plab sug‘urta kompaniyalari jahon andozalariga muvofiq tarzda o‘z faoliyatlarini tashkil 
etib, xizmatlar sifatini oshirishga e’tibor qaratmoqda. Har bir sug‘urta kompaniyasi vakillari va agentlari o‘z 
mijozlariga kompaniya faoliyati, taklif etilayotgan sug‘urta xizmatlari, ularning shartlari hamda tartib-qoidalari 
haqida batafsil ma’lumot berib, ularni tegishli xizmat turini tanlashda amaliy jihatdan yo‘naltirmoqda.

Ushbu sa’y-harakatlar natijasida O‘zbekiston sug‘urta xizmatlari bozori asta-sekin xalqaro sug‘urta bozoriga 
integratsiyalashmoqda. Shu bilan birga, ko‘plab sug‘urta kompaniyalari o‘rtasida qayta sug‘urtalash amaliyoti 
keng joriy etildi, bu esa risklarni taqsimlash va moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash imkonini berdi.

Mazkur amaliy choralar natijasida 2024-yilda respublika sug‘urta bozorida jami 34 ta sug‘urta kompaniyasi 
faoliyat yuritgan. Ularning yalpi ustav kapitali 2,964 trln so‘mni tashkil etgan bo‘lib, shu yili 9,8 trln so‘m miqdorida 
sug‘urta mukofotlari yig‘ilgan. Sug‘urta kompaniyalari yig‘ilgan mukofotlar hajmiga nisbatan 2,7 trln so‘m 
sug‘urta javobgarligini o‘z zimmasiga olgan. Mazkur javobgarlik doirasida 2024-yilda sug‘urtalangan yuridik va 
jismoniy shaxslarga ko‘rilgan zararlarni qoplash maqsadida 2,2 trln so‘m sug‘urta to‘lovlari amalga oshirilgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Respublikamiz sug‘urta bozorida 2023–2024-yillar mobaynida faoliyat yuritayotgan barcha sug‘urta 

kompaniyalari sug‘urtalanuvchi subyektlar bilan majburiy va ixtiyoriy sug‘urta shartnomalarini muntazam 
ravishda tuzib kelmoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 2023-yilda sug‘urta kompaniyalari tomonidan 4 229 477 ta 
ixtiyoriy sug‘urta shartnomasi tuzilgan bo‘lsa, 2024-yilda ushbu ko‘rsatkich 4 163 878 tani tashkil etgan. Bu esa 
2023-yilga nisbatan 1,6 foizga pasayishni anglatadi.

Yuqorida qayd etilgan muammolar Hukumatimiz ko‘magida hamda sug‘urta kompaniyalari o‘rtasidagi 
samarali hamkorlik asosida qisqa fursatda hal etilsa, bu albatta ixtiyoriy sug‘urta shartnomalari salmog‘ining 
ortishiga, sug‘urta xizmatlari hajmining kengayishiga va aholining ushbu sohadagi ishonchini mustahkamlashga 
xizmat qiladi.
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